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ĀDAŽU NOVADA VIDES PĀRSKATA KOPSAVILKUMS 
 

Vides pārskats ir izstrādāts Ādažu novada attīstības programmai 2010.-2021.gadam, izvērtējot 
attīstības programmas projektā sniegto pašreizējās situācijas raksturojumu un analīzi, noteikto 
stratēģisko daļu, rīcības plānu un īstenošanas uzraudzības kārtību, kā arī citus izstrādes 
materiālus. Izstrādājot attīstības programmu un Vides pārskata projektu notika konsultācijas 
ar Vides pārraudzības valsts biroju, iesaistītajām institūcijām un Ādažu novada pašvaldības 
darbiniekiem. 
 
Stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma (SIVN) mērķis ir izvērtēt sagaidāmo ietekmi uz vidi 
saistībā ar attīstības programmā noteikto prioritāšu, mērķu, uzdevumu un rīcību realizāciju. 
Vides pārskata projektu sagatavoja SIA „Reģionālie projekti” un tas ir sagatavots saskaņā ar 
likumu „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” un MK noteikumiem Nr.157 „Kārtība, kādā 
veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums”. Sabiedrības informēšanai par Ādažu 
novada attīstības programmu un Vides pārskata izstrādi, notika sabiedriskā apspriešana 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām. 
 
Ādažu novada attīstības programma ir vidēja termiņa pašvaldības stratēģiskās plānošanas 
dokuments, kurā noteikta Ādažu novada administratīvās vienības attīstības politika – attīstības 
vīzija, prioritātes un stratēģiskie mērķi un to sasniegšanai noteikto pasākumu – rīcību un 
uzdevumu kopums turpmākajiem 12 gadiem no 2010.gada līdz 2021.gadam. Programmas 
sastāvā ietilpstošais investīciju plāns 3 gadu periodam ir pašvaldības attīstības politikas 
īstenošanas instruments. 
 
Attīstības programma izstrādāts ar mērķi optimāli nodrošināt teritorijas attīstību, līdzsvarojot 
pašvaldības ekonomisko attīstību ar dabas un kultūrvēsturisko vērtību saglabāšanu, sniegt 
labvēlīgus dzīves un darba apstākļus vietējiem iedzīvotājiem, sakārtot un modernizēt 
apdzīvoto vietu inženiertehnisko infrastruktūru, attīstīt tautsaimniecību, uzņēmējdarbību, 
tradicionālo un netradicionālo lauksaimniecību un tūrismu, racionāli izmantojot pagasta dabas 
resursus saskaņā ar vides aizsardzības prasībām. 
 
Vides pārskatā situācijas uzlabošanai vides jomā tiek piedāvāti secinājumi un ieteikumi, kas 
palīdzētu pašvaldības darbībā tieši vides kvalitātes uzlabošanā. Tiek dots arī indikatoru 
apkopojums, kurš būtu jāņem vērā, kad tiks izstrādāts monitoringa ziņojums, kurš būs 
jāiesniedz Vides pārraudzības valsts birojā attiecīgajos gados. Katrā no nodaļām tiek dots 
raksturojums attiecīgajai vides problēmai, kā arī sniegti ieteikumi šo iespējamo ietekmju 
samazināšanai, svarīgi ir pašvaldībai plānot un domāt par vides problēmām tieši ilgtermiņā, 
plānojot attiecīgās darbības pašvaldībā arī paredzēt vides problēmas, kuras varētu rasties 
ilgtermiņā šo plānoto darbību rezultātā un pieņemt attiecīgos lēmumus, darbības, kas varētu 
šīs ietekmes novērst vai samazināt.  
 
Ādažu novada attīstības programmas īstenošanas rezultātā būs vēroja neviennozīmīga ietekme 
uz vidi - gan pozitīva tieša un netieša ietekme uz vidi, gan arī duāla (iespējama gan pozitīvā, 
gan negatīva) ietekme uz vidi. Kā nozīmīgākās pozitīvās ietekmes minamas - vides kvalitātes 
uzlabošanās saistībā ar vides infrastruktūras attīstību, sabiedriskā transporta un velotransporta 
attīstību, degradēto teritoriju sakārtošanu, novada ainavas un vides estētiskās kvalitātes 
paaugstināšanu. Iespējamās negatīvās ietekmes uz vidi saistāmas ar transporta plūsmu 
palielināšanos, antropogēno slodžu palielināšanos, kas ir tieša vai netieša cilvēku un viņu 
saimnieciskās darbības ietekme uz dabu kopumā vai uz tās atsevišķiem komponentiem un 
elementiem. 
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Vides pārskatā sniegti ieteikumi vides aspektu integrēšanai un iespējamo nevēlamo ietekmju 
uz vidi novēršanai. 
 
Kopumā jāsecina, ka Ādažu novada attīstības programma nav pretrunā ar dabas 
aizsardzības normatīviem un tā mērķi atbilst starptautiskajiem un nacionālajiem vides 
un dabas aizsardzības mērķiem. Tās realizācija neradīs būtisku ietekmi uz īpaši 
aizsargājamajām dabas teritorijām.  
 
 
 


